桂水规计〔2019〕18号

自治区水利厅关于巴马瑶族自治县供水水源
所略水库扩容工程初步设计的批复

巴马瑶族自治县水利局：

由河池水利电力勘测设计研究院编制的《广西巴马瑶族自治县供水水源所略水库扩容工程初步设计报告》收悉（项目代码：2017-451227-76-01-000806）。经广西水利技术中心组织审查，根据审查意见，现批复如下：

一、水文

（一）同意选择百林水文站为设计参证站。

（二）基本同意设计径流计算方法及成果，坝址多年平均径流量9721万立方米。

（三）基本同意设计洪水计算方法及成果，50年一遇洪峰流量为1060立方米每秒，500年一遇洪峰流量为1720立方米每秒。

（四）基本同意输水管线穿河断面设计洪水成果。

（五）基本同意施工期设计洪水计算方法及成果。

（六）基本同意泥沙计算成果，多年平均输沙量为1.99万吨。

（七）基本同意水库二道坝水位流量关系计算方法及成果。

（八）基本同意水质分析成果，所略水库水质达到地表水Ⅱ类水质标准，可作为集中饮用水水源地。

（九）基本同意水面蒸发计算成果，所略水库流域蓄水后陆面转水面的增加蒸发量为357.3毫米。

（十）基本同意水情自动测报系统设计方案。

二、工程地质

（一）区域地质

根据《中国地震动参数区划图》（GB18306-2015），工程区地震动峰值加速度为0.05g，相应地震基本烈度为Ⅵ度。

（二）水库区工程地质

1．水库扩容后正常蓄水位由原来的580米抬高到581米，水位抬高1米，由此引起的水库工程地质条件变化不大，基本同意水库的水库渗漏、库岸稳定、水库淹没和浸没、水库淤积等主要工程地质问题的评价意见。

2．基本同意库尾淹没道路的工程地质条件分析与评价意见。道路边坡稳定性较差，需加强支护。

（三）坝址区工程地质

基本同意坝址区的工程地质评价意见。坝基、坝肩坐落在弱～微风化基岩上，满足设计要求，水库大坝运行多年坝基和坝肩未见有渗漏现象。坝体强度满足设计要求，下游坝面发现有漏水点，需采取适当处理措施。大坝左坝肩存在一古塌滑体及不稳定边坡，需采取工程处理措施。

（四）供水线路工程地质

基本同意推荐供水线路的工程地质评价意见。线路总长22.901千米，其中新建输水管长9.63千米，已有引水线路长13.271千米，线路总体工程地质条件较好，局部地段边坡存在塌滑现象，需采取处理措施。

（五）右岸进库公路工程地质

基本同意进库公路的工程地质评价意见。道路部分地段边坡稳定性较差，需加强支护。

（六）天然建筑材料

本工程砂料和石料需在当地弄荣采石场及县水泥厂料场采购解决。

三、工程任务和规模

（一）基本同意水库工程任务为以供水、发电为主，兼顾灌溉等综合利用。

（二）基本同意供水范围为巴马县城规划城区、发电输水线路上的四座梯级电站及坤屯、弄怀两个村屯400亩水田。

（三）基本同意设计水平年为2035年。

（四）同意供水保证率为95%，灌溉设计保证率为85%。

（五）基本同意需水预测成果及供需平衡分析成果，所略水库2035年设计供水总量为3423万立方米，其中巴马县城设计供水量为3387万立方米，灌溉设计供水量36.3万立方米。四座电站多年平均总发电量为4018万千瓦时。

（六）基本同意所略水库死水位维持现状546米，相应死库容200万立方米。

（七）基本同意所略水库扩容的正常蓄水位为581.0米，设计洪水位为584.4米，校核洪水位585.79米，水库总库容3694万立方米。

（八）基本同意水库回水计算成果。

（九）基本同意水库调度运行方式。

（十）基本同意对下游水电站的电量损失分析成果。

四、工程布置及建筑物

（一）设计依据

基本同意工程采用的设计依据。

（二）工程等级和标准

1．基本同意工程等别为Ⅲ等，工程规模为中型。基本同意混凝土双曲拱坝、一级水电站进水口、水库放空底孔等永久建筑物为3级；二道坝，一级水电站的压力钢管、发电厂房、开关站，总干渠（洞），二级站、三级站、引水明渠、压力前池、压力钢管、电站厂房及输水管道等永久水工建筑物为4级。基本同意挡水建筑物区边坡级别为5级，输水建筑物区边坡级别为5级。

2．基本同意主要建筑物混凝土双曲拱坝、一级站进水口、溢洪道设计洪水标准为50年一遇，校核洪水标准为500年一遇；消能防冲建筑物设计洪水标准为30年一遇；二道坝设计洪水标准为30年一遇，校核洪水标准为300年一遇；一级水电站的压力钢管、发电厂房、开关站设计洪水标准为20年一遇，校核洪水标准为200年一遇；总干渠（洞）、二级站压力前池及压力钢管、发电厂房及升压站设计洪水标准为30年一遇，校核洪水标准为50年一遇；三级站引水渠、三级站压力前池及压力钢管、发电厂房及升压站设计洪水标准为30年一遇，校核洪水标准为50年一遇；新建输水管设计洪水标准为10年一遇，校核洪水标准为30年一遇。

3．工程区地震基本烈度为Ⅵ度，地震设防烈度为6度，同意水工建筑物抗震设防标准。

（三）主要建筑物轴线选择

1．基本同意水库大坝轴线选择。在原混凝土拱坝溢流堰顶部加平面钢闸门，正常蓄水位抬高1.0米，大坝轴线与现状轴线一致。

2．基本同意供水线路方案选择。供水线路起点为所略水库大坝，终点为巴马县城西面在建的六成水厂。方案采用改造加固原有大坝至三级站的输水线路，长13.271千米；新建所略三级站至六成水厂的有压管线，自所略三级站前池沿上达小河至下达到坡腾后沿县城道路寿乡延长至六成水厂，长9.63千米。

（四）扩容建筑物型式

基本同意在溢流堰顶增加平板钢闸门的方案。溢流堰分5孔，孔口尺寸8.1米×1.0米，将正常蓄水位提高至581.0米。

（五）工程总布置

基本同意工程总体布置方案。在原溢流堰顶上新建6个闸墩、检修平台和启闭平台，安装5扇平板钢闸门及启闭设备等；加固坝顶防浪墙、重建坝后工作栈桥、新建水垫塘及二道坝下游两岸护岸、加固左坝肩滑塌体及完善观测设施等；新建进库公路起点于所圩村委下游，经过那晚屯、六能屯和新那恒屯，终点至大坝右岸上游500米处，长6.038千米；改造加固大坝至所略三级站前池的已建明渠、无压隧洞及附属建筑物，长13.271千米；新建所略三级站前池至上达小河、坡腾至六成水厂的有压输水管线，长9.63千米。

（六）挡水及扩容建筑物

1．基本同意水库扩容建筑物大坝的设计方案。在溢流堰顶上安装5扇平板钢闸门及启闭设备，新建6个闸墩及启闭排架等。溢流堰分5孔，孔口尺寸8.1米×1.0米，中间4个闸墩在原有4个工作桥墩上游新建闸墩至上游坝面，长7.0米，厚1.2米，两边墩用锚筋与原有闸墩连接，长6.635米，厚0.7米，前缘溢流净宽40.50米。新建闸顶上部启闭房，长49.4米，宽5.435米，高7.0米，拆除重建坝顶防浪墙、扶手栏杆。

2．基本同意大坝坝体防渗加固方案。在坝体上游面550.00～580.00米高程200米宽范围内先对上游漏水点采用化学灌浆，后用聚脲高强弹性防护涂料进行防渗。

3．基本同意水库扩容后溢流堰过流能力、坝顶高程、坝体稳定及应力、大坝抗滑稳定、坝下游消能防冲的计算成果。

4．基本同意坝下游水垫塘加固方案。左岸新建C25混凝土挡墙护坡82米，挡墙顶宽1.0米，厚1.0米，墙高11.2米，基础底宽2.0米，深1.0米；右岸新建C25混凝土护坡98米，护坡高度13.9～14.8米，厚1.0米，基础底宽1.5米，深1.5米。

5．基本同意二道坝加固方案。新建10米护坦，采用C25钢筋混凝土结构，宽28.9米，厚1.0米；新建30米护坡（左右两岸各15米），采用C25砼结构，上游与二道坝坝肩相连接，下游与护坦末端平齐。

6．基本同意左坝肩边坡整治方案。采用坡面修整、挂钢筋网、喷混凝土结合锚杆的防护方案，在滑塌体坡面及坡脚处外设混凝土排水沟，总长450米。下阶段应优化整治方案并加强监测。

（七）输水管线建筑物

输水管线由大坝至六成水厂的输（引）水建筑物组成，包括改造加固段13.271千米和新建段9.63千米，输水管线总长22.901千米。

1．基本同意改造加固大坝至所略三级站前池的已建明渠、无压隧洞及附属建筑物的设计方案。对明渠段新建钢筋混凝土盖板及拆除重建过水面混凝土层；渡槽拆除重建过水面混凝土层；拓宽无压隧洞断面；二级站厂房前压力管末端设DN500傍通管及消能井；二、三站前池靠公路一侧新建混凝土防护墙及铁丝防护网。

2．基本同意新建所略三级站前池至上达小河、坡腾至六成水厂的有压输水管线的设计方案。在三级站前池原有池壁基础上开凿新建塔式进水口取水闸室，闸室长6.0米，宽4.0米。新建输水管线长9.63千米，主管内径DN900，采用埋管型式，管材采用球墨铸铁管和钢管。

（八）基本同意生态流量放水设施设计方案。在一级站厂房前主管上引接生态放水管，采用DN800钢管，长52米，管道上设置流量控制阀。

（九）基本同意灌溉放水设施设计方案。改造六能、弄怀灌片的灌溉放水口，采用DN300镀锌钢管，管末端设置放水阀。

（十）交通建筑物

1．基本同意上坝公路的加固方案。原上坝公路为混凝土路面，宽4.5米，对原上坝公路损坏的1.5千米路面进行维修。

2．基本同意右岸进库区公路的改建方案。起点于所圩村委下游，经过那晚屯、六能屯和新那恒屯，终点至大坝右岸上游500米处，扩建原有村级路4.122千米，新建道路1.916千米，总长6.038千米，道路走线沿原来路线布置，拓宽原旧路路基宽度至4.5米，低洼处设混凝土排水涵管，共14处，跨河处新建交通桥，共2座。下阶段根据边坡的地形地质条件进一步优化扩建和新建道路的边坡设计。

（十一）工程安全监测

基本同意工程的安全监测设计方案，恢复、重建及新建监测系统。

五、机电及金属结构

（一）水力机械

1．基本同意水泵参数的选择，大坝廊道排水泵流量65立方米每小时，扬程25米。基本同意一、二、三级站机组检修排污泵暂定流量45立方米每小时，扬程22米。下阶段应根据各级站的实际扬程分别选择。

2．基本同意一级站生态放水管、二级站压力管上各阀门的选型设计。

（二）电气

1．基本同意接入系统方案。大坝闸门启闭机室电源从一级电站低压厂用电屏引取，利用并改造原老线路，并配置柴油发电机组作为应急电源。基本同意二级站及三级站新增负荷用电从各站的低压厂用电屏引取。

2．同意主接线采用单母线接线。基本同意主要电气设备的布置和选择。

3．基本同意过电压保护及防雷接地方案。

4．基本同意新建闸门计算机监控系统方案以及继电保护方案。

（三）金属结构

1．基本同意溢流坝金属结构设备的布置和选型。工作闸门采用露顶式平面滑动钢闸门，启闭设备选用固定卷扬式启闭机。

2．基本同意一、二级站厂房尾水闸的金属结构设备的布置和选型。检修闸门采用露顶式平面定轮钢闸门，启闭设备选用固定卷扬式启闭机。

3．基本同意三级站取水口的金属结构设备的布置和选型。

4．基本同意金属结构设备的防腐设计方案。

六、消防设计

同意本工程的消防设计方案。

七、施工组织设计

（一）施工导流

1．基本同意工程施工导流标准，大坝坝址处施工导流设计洪水标准采用5年一遇，导流时段为12月至次年3月；新建输水管线跨河段施工导流设计洪水标准采用5年一遇，导流时段为12月至次年3月。

2．基本同意工程导流方式，水垫塘护岸施工导流利用一级电站引水压力钢管进行导流，按5年一遇洪水腾空相应的库容，坝体上游防渗及溢流堰闸墩施工导流利用大坝一级电站引水压力钢管及生态放水管进行导流，按5年一遇洪水腾空相应的库容；已建输水建筑物加固工程导流方式利用大坝一级电站引水压力钢管及生态放水管进行导流，把水放入水垫塘；新建输水管线导流方式采用麻袋围堰导流；新建交通桥涵导流方式采用直接抽水。

3．基本同意导流建筑物形式。

（二）料场的选择与开采

基本同意料场的选择与开采。

（三）主体工程施工

基本同意主体工程施工方法和主要施工设备选型。

（四）施工总布置

1．基本同意施工总布置。

2．基本同意生活区、施工辅企建筑占地面积。

3．基本同意弃渣场位置及运距。

4．基本同意土石方平衡与利用设计。

（五）施工总进度

基本同意施工总进度为24个月。

八、建设征地与移民安置

（一）工程建设征地范围。
1．水库淹没影响处理范围

（1）基本同意水库淹没处理设计洪水标准。农村居民点为20年一遇，耕地、园地为5年一遇，林地、草地为正常蓄水位。

（2）基本同意本阶段根据水库回水复核成果所确的水库淹没人口搬迁与土地征收线的确定原则及相应淹没处理范围。

（3）基本同意根据本阶段库区地质评价意见提出的水库蓄水影响范围。
2．基本同意《报告》根据工程设计及施工总布置提出的枢纽工程区工程永久占地及施工临时用地范围。基本同意枢纽工程区及供水管道区的建设征地范围。

（二）实物指标调查。
1．基本同意实物指标调查的组织形式、内容和方法。

2．基本同意实物指标调查的成果。下阶段对库区的回耕地及水源地保护区内影响实物等问题进一步明确。

（三）农村移民安置规划。
1．基本同意移民安置规划的编制依据、指导思想及原则。

2．基本同意枢纽工程区及供水管线区移民安置规划设计基准年及规划设计水平年均采用2018年。人口自然增长率采用10‰。经计算枢纽工程区及供水管线区生产安置人口为7人。

3．基本同意《报告》提出的采用货币补偿的安置方式。下阶段对移民安置规划方案进一步落实。

（四）基本同意复垦设计内容。

（五）基本同意移民后期扶持规划内容。

（六）基本同意各专业项目处理规划方案。

（七）基本同意库底清理和内容、库底清理的技术要求及工程量。

（八）征地移民安置补偿投资估算。
1．基本同意征地移民补偿投资概算编制原则及方法。

2．同意各类土地的补偿标准按广西新近颁布的统一年产值标准进行计列。

3．同意其它费用的计列标准按水利部水总〔2014〕429号文的规定执行。

4．基本同意有关税费按有关政策规定的标准进行计列。

九、环境保护设计

（一）基本同意本阶段环境影响复核的结论意见。

（二）基本同意《报告》提出的环境保护目标相应保护标准。

（三）基本同意施工期水环境、大气、声环境保护及固体废弃物处理等环境保护设计。基本同意道路迁建处理工程的环保措施。

（四）基本同意《报告》提出的水库饮用水水源地保护区保护设计方案，下阶段对水源地保护区的建设方案进一步落实。

（五）基本同意环境管理设计及环境监测计划。

十、水土保持设计

（一）基本同意水土流失防治责任范围及防治分区。

（二）基本同意水土流失防治标准按建设类项目一级标准执行及相应目标值。

（三）基本同意水土流失防治总体布局。基本同意采用工程与植被恢复相结合的水保措施方案。

（四）基本同意水土保持施工组织设计。基本同意水土保持监测与管理设计。

十一、劳动安全与工业卫生

同意劳动安全与工业卫生设计及针对主要危害因素采取的防范措施。

十二、节能设计

（一）基本同意工程建设期和运行期的能耗统计与分析。

（二）基本同意工程的节能原则和主要节能降耗措施。

（三）基本同意工程的节能效果评价。

十三、工程管理设计

（一）基本同意根据水库现状，由巴马县水利电业有限公司担任项目法人单位负责建设期的管理，工程建成后拟组建巴马县所略水库管理所负责运行期的管理。根据本工程的任务，建议对管理所的体制方案进一步研究，确保供水及工程安全运行。

（二）基本同意设计提出的水库管理定员人数。

（三）基本同意设计提出的工程管理范围与保护范围。下阶段对饮用水源保护区及工程管理范围的落实确权划界工作进一步明确，并对饮水水源保护区的建设方案进一步研究落实。

（四）基本同意在管理设施现状基础上按整体统筹原则，对管理用房及相关管理设施进行配置完善。

（五）基本同意工程安全监测与水质检测等设计方案。

（六）基本同意工程运行管理费用的测算内容。

十四、设计概算

（一）同意设计概算采用桂水基〔2007〕38号文颁发的《广西壮族自治区水利水电工程设计概（预）算编制规定》及其配套定额、桂水基〔2016〕16号文《水利厅关于营业税改征增值税后广西水利水电工程计价依据调整的通知》、桂水基〔2018〕11号文“自治区水利厅关于调整水利工程增值税税率的通知”进行编制。

（二）基本同意人工工资以及风、水、电等基础单价。

（三）经审核，本工程静态总投资24509.95万元。其中建筑工程9702.19万元、机电设备及安装工程428.59万元、金属结构设备及安装工程3034.01万元、临时工程1572.84万元、独立费用3357.00万元、基本预备费904.73万元、移民征地补偿以专题批复为准、环境保护费（含水源保护工程）2858.10万元、水土保持费226.63万元。

十五、经济评价

（一）评价依据及方法

基本同意经济评价采用的评价依据及评价方法。

（二）费用估算

基本同意项目年运行费及总成本费用估算成果。

（三）国民经济评价

根据设计概算工程静态总投资（24509.95万元）测算，工程经济内部收益率为7.58%，大于社会折现率6%；经济净现值（i=6%）为7517.70万元，大于0；经济效益费用比为1.26，大于1。其主要经济指标达到国家基本要求，同意项目国民经济评价可行的结论。

（四）财务分析

1．基本同意项目供水水价（0.4元每立方米）和灌溉水价（40元每亩）。

2．基本同意项目财务评价分析成果，工程在经济上合理，但财务盈利能力有限，在财务上能维持基本正常运行。

（五）综合评价

本工程经济上合理，财务能维持正常运行，项目本身具有一定的抗风险能力与盈利能力。由于本工程属于准公益性项目，需国家在投资上给予适当的支持，为了缓解当地供水紧张局面，建议尽快推进项目相关前期工作，争取工程早日开工建设。

附件：河池市巴马瑶族自治县供水水源所略水库扩容工程初步设计概算审定表

广西壮族自治区水利厅

2019年3月15日
附件
河池市巴马瑶族自治县供水水源所略水库
扩容工程初步设计概算审定表

单位：万元
	序号
	工程或费用名称
	送审投资
	审定投资
	核增减（+/-）
	项目及投资变化
说明

	I
	工程部分投资

	一
	建筑工程
	8699.02
	9702.19
	1003.17

	（一）
	挡水坝工程
	1566.34
	1528.87
	-37.47

	（二）
	一级站至三级站尾水已建引水线路改建工程
	4246.26
	4841.80
	595.54
	报批稿明渠、隧洞改造措施等改变，材料运距加大

	（三）
	三级站前池至六成水厂有压输水管道新建工程
	1095.69
	1118.28
	22.59
	报批稿取水口改为三级站前池，材料运距加大

	（四）
	新建交通工程
	1454.21
	1847.50
	393.29
	报批稿增加边坡支护等措施

	（五）
	房屋建筑工程
	75.90
	75.90
	0.00

	（六）
	其他建筑工程
	260.62
	289.84
	29.22

	二
	机电设备及安装工程
	445.00
	428.59
	-16.41

	（一）
	大坝配电设备及安装工程
	102.86
	105.39
	2.53

	（二）
	二、三级站主要电气设备及安装工程
	5.89
	8.94
	3.05

	（三）
	公用设备及安装工程
	336.25
	314.25
	-22.00
	报批稿机动船价格降低

	三
	金属结构设备及安装工程
	3426.54
	3034.01
	-392.53

	（一）
	坝体金属结构设备及安装
	320.95
	260.92
	-60.03
	报批稿取消溢流坝检修闸门

	（二）
	二、三级站金属结构设备及安装
	133.02
	106.79
	-26.23
	报批稿取消1#、2#闸室工作闸门

	（三）
	三级站前池至六成水厂有压输水管道新建工程
	2972.56
	2666.31
	-306.25
	报批稿取水口改为三级站前池，输水管口径变小

	四
	临时工程
	1624.49
	1572.84
	-51.65

	（一）
	施工导流工程
	114.71
	58.74
	-55.97
	报批稿取消坝体施工围堰

	（二）
	施工交通工程
	467.64
	485.72
	18.08

	（三）
	施工场外供电工程
	61.25
	18.30
	-42.95
	报批稿取消柴油发电机及10kv以下供电设施

	（四）
	施工脚手架工程
	172.06
	151.62
	-20.44

	（五）
	施工房屋建筑工程
	489.71
	515.31
	25.60

	（六）
	其他临时工程
	319.11
	343.15
	24.04

	五
	独立费用
	3053.14
	3357.00
	303.86

	（一）
	建设管理费
	655.22
	654.34
	-0.88

	（二）
	生产准备费
	12.73
	15.07
	2.34

	（三）
	科研勘测设计费
	1987.08
	2039.61
	52.53

	（四）
	施工期发电损失补偿
	/
	207.00
	207.00
	报批稿取水口改为三级站前池，增加施工期发电损失费用

	（五）
	其他
	398.11
	440.98
	42.87

	一至五部分投资合计
	17248.19
	18094.63
	846.44

	基本预备费（5%）
	862.41
	904.73
	42.32

	静态总投资
	18110.60
	18999.36
	888.76

	价差预备费

	建设期融资利息

	工程部分总投资
	18110.60
	18999.36
	888.76

	II
	移民与环境投资

	一
	征地移民补偿
	2511.68
	2425.86
	-85.82
	以专题批复为准

	（一）
	水库淹没补偿费
	1034.26
	891.77
	-142.49
	报批稿专项道路降低标准、水保设施用地减少等

	（二）
	建设及施工场地征用费
	1477.42
	1534.09
	56.67

	二
	环境保护工程（含水源保护工程）
	3411.77
	2858.10
	-553.67
	报批稿核查后水源保护区内住户减少

	三
	水土保持工程
	208.40
	226.63
	18.23

	移民与环境总投资
	6131.85
	5510.59
	-621.26

	III
	工程投资总计

	静态总投资
	24242.45
	24509.95
	267.50

	总投资
	24242.45
	24509.95
	267.50

信息公开选项：主动公开

  抄送：自治区发展改革委、财政厅，河池市发改局、水利局、财政局，巴马瑶族自治县财政局，河池水利电力勘测设计研究院，行政审批处、水利工程建设处、水利工程运行管理处、广西水利技术中心。

  广西壮族自治区水利厅办公室                2019年3月15印发
广 西 壮 族 自 治 区

水 利 厅 文 件

— 18 —
— 17 —